

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS (UNIMONTES) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO **NÚCLEO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - NAE**



DIRETÓRIO CENTRAL DOS (AS) ESTUDANTES - DCE

COMUNICADO

ESTÁGIOS EXTRACURRICULARES – MODALIDADE EDITAL

A Pró-Reitoria de Extensão comunica aos acadêmicos que ingressaram no Estágio

Extracurricular dos Editais 01/2016 e 01 e 02/2017 que os contratos dessa

modalidade de estágio serão prorrogados até o dia 31 de dezembro de 2018.

O período de estágio só poderá ser novamente prorrogado, mediante a assinatura de

termo específico, sendo vedado a quem completar o limite de 02 (dois) anos de

duração do estágio junto à Concedente, salvo quando o estudante for portador de

deficiência, hipótese em que tal limite poderá ser ultrapassado.

As bolsas de estágios provenientes do desligamento ocorrido por período de 02 anos

serão revertidas para a Política de Assistência Estudantil, por meio de editais com

previsão de publicação no portal da Unimontes em Agosto de 2018.

A documentação necessária para prorrogação deverá ser entregue no Núcleo de

Assistência Estudantil até o dia 31/07/2018 (terça-feira), de 08h às 18h. A

documentação (Termo de Prorrogação, Plano de Atividades e Relatório de

Produtividade) deve ser entregue devidamente preenchida, assinada, carimbada e

sem rasuras. Os documentos deverão ser entregues na Pró-Reitoria de Extensão-

prédio 05- (Reitoria) – sala 204, campus-sede.

Os estagiários dos campi da Unimontes devem ficar atentos aos prazos de envio da

documentação que deve ser feita via malote, a fim de que a mesma chegue ao

Núcleo de Assuntos Estudantis até a data supracitada. A não entrega de toda

documentação no prazo estipulado, indica a desistência do acadêmico à vaga no

estágio extracurricular.

Campus Universitário "Professor Darcy Ribeiro" - Reitoria - Prédio 05 Caixa Postal nº 126 - Montes Claros / MG - CEP: 39.401-089



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS (UNIMONTES) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO



NÚCLEO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – NAE DIRETÓRIO CENTRAL DOS (AS) ESTUDANTES – DCE

A Pró-Reitoria de Extensão destaca que as respectivas bolsas são provenientes da conquista obtida pela luta do Diretório Central dos Estudantes (DCE), gestão 2014/2016/2017/2018, junto ao governo do Estado de Minas Gerais.

Mais informações pelo telefone (38) 3229-8162 na Pró-Reitoria de Extensão.

Maria Luisa de Menezes Rodrigues Cordeiro Presidente do Diretório Central dos Estudantes – DCE

Professor Dr. André Ramos Carloni Supervisor dos estagiários do Núcleo de Assuntos Estudantis – NAE da Unimontes

Professora Dra. Jussara Maria de Carvalho Guimarães **Pró-Reitora de Extensão da Unimontes**

Montes Claros, 24 de Julho de 2018.

Telefone: (38) 3229-8160